

ORIGINAL ARTICLE Research

Warm Weather and Surgical Site Infections: A Meta-analysis

Anouschka P.H. Sahtoe, MD* Liron S. Duraku, MD, PhD* Mark J.W. van der Oest, BSc* Caroline A. Hundepool, MD, PhD*

Marjolein de Kraker, MD, PhD* Lonneke G.M. Bode, MD, PhD† J. Michiel Zuidam, MD, PhD* **Background:** Seasonal variability, in terms of warm weather, has been demonstrated to be a significant risk factor for surgical site infections (SSIs). However, this remains an underexposed risk factor for SSIs, and many clinicians are not aware of this. Therefore, a systematic review and meta-analysis has been conducted to investigate and quantify this matter.

Methods: Articles were searched in Embase, Medline Ovid, Web of Science, Cochrane Central, and Google Scholar, and data were extracted from relevant studies. Meta-analysis used random effects models to estimate and compare the pooled odds ratios (OR) and corresponding confidence intervals (CIs) of surgery performed during the warmest period of the year and the colder period of the year.

Results: The systematic review included 20 studies (58,599,475 patients), of which 14 studies (58,441,420 patients) were included for meta-analysis. Various types of surgical procedures across different geographic regions were included. The warmest period of the year was associated with a statistically significant increase in the risk of SSIs (OR 1.39, 95% CI: [1.34–1.45], P < 0.0001). Selection of specific types of surgical procedures (eg, orthopedic or spinal surgery) significantly altered this increased risk.

Conclusions: The current meta-analysis showed that warm weather seasons are associated with a statistically significant risk increasement of 39% in developing SSIs. This significant risk factor might aid clinicians in preoperative patient information, possible surgical planning adjustment for high risk patients, and potentially specific antibiotic treatments during the warmer weather seasons that could result in decrease of SSIs. (*Plast Reconstr Surg Glob Open 2021;9:e3705; doi: 10.1097/GOX.00000000000003705; Published online 27 July 2021.*)

INTRODUCTION

Surgical site infections (SSIs) are a common complication of surgery and hospitalization, occurring in 2%–5% of patients undergoing surgical procedures in the United States, and representing 160,000 to 300,000 SSIs each year.¹⁻⁴ The definition of SSIs are infections located at or near the area of incision and/or deeper underlying tissue spaces and organs which present within 30 days, or when prosthetics are implanted, 90 days postoperatively.⁵ SSIs

From the *Department of Plastic & Reconstructive Surgery and Hand Surgery, Erasmus Medical Centre Rotterdam, the Netherlands; and †Department of Medical Microbiology & Infectious Diseases, Erasmus Medical Centre Rotterdam, the Netherlands.

Received for publication January 11, 2021; accepted May 27, 2021.

Copyright © 2021 The Authors. Published by Wolters Kluwer Health, Inc. on behalf of The American Society of Plastic Surgeons. This is an open-access article distributed under the terms of the Creative Commons Attribution-Non Commercial-No Derivatives License 4.0 (CCBY-NC-ND), where it is permissible to download and share the work provided it is properly cited. The work cannot be changed in any way or used commercially without permission from the journal. DOI: 10.1097/GOX.00000000003705 are becoming more common and more challenging to treat due to the number of surgical procedures being performed worldwide, more complex comorbidities of our patients, and the rise of antimicrobial resistance in pathogens.⁶ Consequently, the growing incidence of SSIs leads to a substantial increase in healthcare costs, accounting for the third most costly healthcare-associated infection, with estimated mean attributable costs ranging from \$10,443 to \$25,546 per infection in the United States.⁷⁻¹² Costs can exceed up to \$90,000 per infection when SSIs involve prosthetic joint implants or antimicrobial resistance.¹³⁻¹⁶

Seasonal variability, in terms of warm weather, has been shown to be a significant risk factor for SSIs with an odds ratio (OR) of up to 2.16.^{17,18} When compared with other well-known risk factors like preoperative weight loss more than 4.5 kg (OR 2.12), diabetes mellitus (OR 1.53), emergency operations (OR 2.05), and blood loss (EBL)

Disclosure: The authors have no financial interest to declare in relation to the content of this article.

Related Digital Media are available in the full-text version of the article on www.PRSGlobalOpen.com.

more than 600 ml (OR 2.23), seasonal variability remains a major contributor.^{19–21} A recent cohort study that investigated the seasonal impact on surgical-site infections in body contouring surgery showed that seasonal variability had a more significant impact on SSIs than age, duration of surgery, hospitalization time, BMI, and smoking.²² Proposed theories explaining the association between warmer weather conditions and SSIs are increased colonization of pathogens like *Staphylococcus aureus*, increased skin-to-skin contact with a higher transmission chance, and skin disruptions (ulcers and sores), which are more common in the summer.^{22–24}

Despite the multitude^{17,25-27} of proposed studies that show the significance of seasonal variability as a risk factor for SSIs, many clinicians are not aware of this association. Consequently, patients are not informed of this increased risk especially for the elective planned surgical cases. Therefore, our main goal was to first conduct a systematic review and investigate how significant the impact of seasonal variability on SSIs is and subsequently perform a meta-analysis to quantify this association. Second, we investigated if a specific type of surgery was more prone to SSIs during the warmer weather conditions. Third, we described the relationship between warmer weather conditions and type of microbial pathogen causing SSIs. By understanding the magnitude of the effect and the specific microbial pathogens involved, we aimed to create more awareness among clinicians, possibly producing additional preoperative patient information, adjusted surgical planning of high-risk patients, and administration of potentially specific antibiotic treatments during the warmer months. Through this, we aim to achieve a decrease in SSIs.

METHODS

Data Sources and Searches

A medical librarian (Dr. W.M. Bramer) of the Erasmus Medical Centre, Rotterdam, developed search strategies and conducted a systematic literature search within five databases (Embase, Medline Ovid, Web of Science, Cochrane Central, and Google Scholar), to identify all articles concerning the association between seasonality and SSIs. The search was performed in April 2020. The

PRS Global Open • 2021

search strings that were used are listed in Supplemental Digital Content 1. (See appendices, Supplemental Digital Content 1, which displays (a) the search results from five databases in April 2020, (b) PRISMA 2009 Checklist, (c) PICOS, (d) Variables of interest and data extraction, and (e) bias assessment using the Newcastle-Ottowa scale for assessing the quality of nonrandomized studies in meta-analyses. http://links.lww.com/PRSGO/B713.)

The Preferred Reporting Items for Systematic Review and Meta-Analyses (PRISMA) guidelines were followed, and the checklist is available in the online supplements of this article. (See SDC1B. http://links.lww.com/PRSGO/B713.)²⁸

Study Eligibility and Selection

Two reviewers (APHS and LSD) performed a manual secondary selection based on the following inclusion criteria for our primary and secondary outcome measures. The reviewers screened titles, abstracts, and full-text articles reporting potentially eligible studies. Differences between reviewers were resolved by consensus. Eligibility criteria were formulated to select articles with comparable, preferably standardized, measures of seasonality (Table 1).

Data Extraction

The two reviewers independently extracted the following data from each article using a standardized study form: (1) study information; (2) patient characteristics; (3) climate information according to geographic location; (4) primary outcomes, including data for calculating risk of SSIs during the warmest period of the year compared with the colder period of the year; (5) secondary outcomes, including data on types of microbial pathogen cultured from SSIs during the warmest period of the year compared with the colder period of the year (Table 2).

Quality Assessment

Bias was assessed using the Newcastle-Ottawa scale for assessing the quality of nonrandomized studies in meta-analyses.⁴³

Statistical Analysis

Our primary aim was to analyze the risk of SSIs during the warmest period of the year compared with the colder

Table 1. Eligibility Criteria

Only original clinical articles (no reviews) were included.

Articles had to be written in English.

Conference abstracts were excluded.

SSIs had to be confirmed either by clinical diagnosis meeting the criteria for SSI according to the CDC guidelines or National Healthcare Safety Network criteria in the United States, or the need for antibiotic treatment, reoperation, or revision for wound problems or SSIs.

Articles with a design classification of	Level	Strength of Evidence	Type of Study Design	
Levels I–V, according to the Jovell and	Ι	Good	Meta-analysis of randomized controlled trials	
Navarro-Rubio classification system. [‡]	II		Large-sample randomized controlled trials	
			(N > 25 for each group)	
	III	Good to fair	Small-sample randomized controlled trials	
			(N < 25 for each group)	
	IV		Nonrandomized controlled prospective trials	
	V		Nonrandomized controlled retrospective trials	
	VI	Fair Cohort studies		
	VII		Case-control studies	
	VIII	Poor	Noncontrolled clinical series; descriptive studies	
	IX		Anecdotes or case reports	

CDC, Centers for Disease Control and Prevention; SSI, surgical site infections.

Table 2. Details o	n Seasonality, T	ested Moda	lities, Outcome of	^c All Included Artic	les, and Mic	roorganism			
Reference and Study Classification	Female, n (%); Age, mean (SD) / Age Group with Most Patients (% Patients)	Country	Inclusion Period	Type of Surgical Procedure	Total Surgical Procedures	Results (OR: SSIs Warm Period versus SSIs Colder Period)	Total SSIs Cultured Microorganism	Total SSIs per Microorganism	PRR / OR (Warm Period versus Colder Period)
Malik et al ²²⁴ * Level 3 Huntley et al ³⁰⁴ Level 3	563 (77.7); 62.4 [52.7– 72.1] 9615 (53.6); 51.9 [NA]	Pakistan USA	01/2006-2/2015 2011-2015	Orthopedic sur- gery (total knee arthroplasty) Orthopedic surgery (foot and ankle	17939	0.93 $[0.25-3.49]1.23$ $[1.18-1.27]$		NA NA	
Anthony et al ^{17*} Level 3	44,9327 (59.1); ≥65 (58)	USA	01/2013-2/2014	surgery) Orthopedic surgery (total brae	424104	1.30 [0.49–3.47]		NA	
				Orthopedic surgery	336179	1.19 [1.09–1.30]		NA	
Parkinson et al ^{31*} Level 3	NA	Australia	01/2011-2/2015	(total http arthroplasty)† Orthopedic surgery (total knee	8244	1.88 [1.12–3.16]		NA	
Rosas et al ^{32*} Level 3	802743 (61.2); 65-69 (24.3)	USA	2005–2014	arthroplasty) Orthopedic surgery (total hip	1311672	1.01 [1.01-1.01]		NA	
Ng et al. ³⁸ Level 3	56475 (55); 65 [18–89]	NSA	2011-2015	arthroplasty) Orthopedic surgery (total hip	102682	NA		NA	
Kane et al. ³⁴ Level 3	NA	NSA	01/2011-2/2011	arthroplasty) Orthopedic surgery (total	750	NA		NA	
Gu et al ^{18*} Level 3	831 (47.1); 51.9 [18–86]	Xinjiang Province	01/2015-2/2016	arthroplasty) Spinal surgery	1764	2.16 [1.17-3.99]		NA	
Ohya et al ^{35*} Level 3	23578 (49.9); 65.4 [20-101]	of China Japan	07/2010-3/2013	Spinal surgery	47252	2.02 [1.75–2.32]		NA	

(Continued)

Table 2. (Continu	ued)									
Reference and Study Classification	Female, n (%); Age, mean (SD) / Age Group with Most Patients (% Patients)	Country	Inclusion Period	Type of Surgical Procedure	Total Surgical Procedures	Results (OR: SSIs Warm Period versus SSIs Colder Period)	Total SSIs Cultured	Microorganism	Total SSIs per Microorganism	PRR / OR (Warm Period versus Colder Period)
Durkin et al ^{25*} Level 3	29355 (51); 54 [NA]	USA	2007-2012	Spinal surgery	57559	1.24 [1.23 - 1.26]	642	Gram pos. cocci	502 (78%)	PRR 1.27 (95% CI: [1.06–1.52],
								S. Aureus	380 (59%)	$P = 0.008)^{\ddagger}$ PRR 1.06 (95% CI: [1.06-1.60],
								MSSA	213 (33%)	$P = 0.01) \ddagger 1.52 (95\%)$ PRR 1.52 (95\%) CI: [1.16-1.99],
								MRSA	167 (26%)	$P = 0.002) \pm 0.002 \pm 0.002$ PRR 1.06 (95% CI: [0.77-1.46],
								Gram neg. rods	119 (19%)	$P = 0.74) \pm 0.92 (95\%)$ PRR 0.92 (95\%) CI: [0.62-1.35],
Gruskay et al ^{36*}	NA	USA	2005–2009	Spinal surgery	8122	1.49 [1.40 - 1.58]	NA			$P = 0.471 \pm 0.471$
Level 3 Fortaleza et al. ³⁷	NA	Brazil	2011-2016	Different types \int_{L}^{L}	36429	NA	NA			
Level 3 Anthony et al ²⁷ * Level 3	32954170 (59.2);	NSA	01/1998-1/2011	of surgery Different types of surgery§	55665828	1.21 [1.16–1.25]	NA			
Durkin et al ^{26*} Level 3	NA NA	NSA	2007–2012	Different types of surgery¶	441428	1.11 [1.11–1.11]	4543	Gram pos. cocci	2654 (58%)	PRR 1.08 (95% CI: [1.00–1.19],
								S. Aureus MSSA MRSA Gram neg. rods	$\begin{array}{c} 1666 \ (37\%) \\ 805 \ (18\%) \\ 867 \ (19\%) \\ 1268 \ (28\%) \end{array}$	$P = 0.04) \pm 7$
Nwankwo et al. ³⁸ Level 3	NA	Nigeria	2010-2011	Different types of surgervll	5800	NA	NA			$P < 0.001) \pm 0.001$
Duscher et al ^{22*} Level 9	563 (93.5); 40 [98 8_51 9]	Austria	2009–2015	Plastic surgery**	602	2.52 [1.94 - 3.28]	NA			
Ng et al. ³⁸ Level 3	NA NA	Canada	01/01/2003- $01/01/2013$	Plastic surgery and different types of surgery††	l 12183	NA	NA			

(Continued)

Table 2. (Continu	led)									
Reference and Study Classification	Female, n (%); Age, mean (SD) / Age Group with Most Patients (% Patients)	Country	Inclusion Period	Type of Surgical Procedure	Total Surgical Procedures	Results (OR: SSIs Warm Period versus SSIs Colder Period)	Total SSIs Cultured	Microorganism	Total SSIs per Microorganism	PRR / OR (Warm Period versus Colder Period)
Gross et al. ⁴⁰ Level 3	NA	Sao Paulo, Brazil and Buenos Aires, Argentina	2001-2016	Penile protheses surgery	211	Υ.Υ Υ	213	Gram pos. cocci	87 (41%)	$\begin{aligned} & \text{PR} = 2.27 \ (95\%) \\ & \text{CI:} \ [1.04-4.93], \\ & P = 0.039) \\ & \text{SS}; \\ & \text{PR} = 3.14 \ (95\%) \\ & \text{CI:} \ 1.44-6.83], \\ & P = 0.004) \\ & \text{TI:} \ 1.44-6.83], \\ & P = 0.004) \\ & \text{TI:} \ [0.86-\\ & 4.632], \\ & P = 0.11) \\ & 0.111 \end{aligned}$
Turan et al ⁴¹ *	1489 (51);	USA (36/2010 - 3/2012	Colorectal surgery	2919	1.21 [1.14–1.28]	NA			
Level 3 Li et al ⁴² * Level 3	52.5 [NA] 67908 (58); ≥ 80 (28.2)	Australia (West)	1980 - 2000	Cataract surgery	117083	1.27 [0.83–1.94]	NA			
*Articles included in †Concerning one art †Different types of su Splifferent types of su exploratory laparoton ¶Different types of su herniorrhaphy, hip p herniorrhaphy, hip p laceration, hydroccele **Plastic surgery incl- mastopexy 51 (51 wo ↑†Plaxic surgery (73) reduction and intern: ##The PRR of differed al reported the OR of \$\$\$summer, ¶ fall and \$	meta-analysis. ricle by Anthony et al, t rgery included bace a rgery included knee a my. rgery included abdon rgery included mastec tomy, cystostomy, cho aded body lift 98 (82 v men). 56 of which 821 impla al fixation of long bon nt types of bacteria cul gram positive cocci cu gram positive cocci cu	he results were c educion of frac nethropla ninal hysterecton sis, laminectom, the lecystectomy, th omen, 16 men) nebased proced facial fractures, i e fracture, and t lurued from SSIs ally compared w	livided according to tures, caesarean deliv asy, spinal fusion, tre my, laparoscopic app y open reduction of y colostomy, append yroidectomy, and ext y abdominoplasty 180 , abdo	the type of arthroplasty, rery, hernia repair, crani : atment of fracture or di endectomy, breast surge fracture, spinal fusion, a cetomy, herniorrhaphy, isional biopsy. 0 (162 women and 18 m types of surgery (4857) types of surgery (4857) types of surgery (4857) period of the year comp	namely total hi islocation of low islocation of low ry, catesarean de und vaginal hyst en), breast redu en), breast redu included breasi stectomy, caesar ared with the ri	o arthroplasty and total my, breast surgery, and er extremity, bowel rese livery, laparoscopic cho rectomy, prostatectom ction 194 (189 women ction 194 (189 women augmentation, insertic ean delivery, abdomina ean delivery, abdomina	knee arthropl lspinal surger ection, caesare olecystectomy, y, abdominal i and 5 men), t and 5 men), t uld be extract	asty. ¹⁷ y, among other sury can delivery, inguin: colon surgery, corc nurgery, excisional h high lift 64 (64 won high lift 64 (64 won e arters, exchange cataract surgery, h ed from two article:	gical procedures. al, femoral and oth mary artery bypass g iopsy, urethroplasty nen), brachioplasty of tissue expander ip arthroplasty, kne ip arthroplasty, kne	r hemia repair, and raft, gastric surgery, debridement, deep 15 (15 women), and s for implants, open e arthroplasty, open 1 article by Gross et

Sahtoe et al. • Warm Weather and Surgical Site Infections

period of the year within the concerning geographic area. For meta-analysis, only studies describing an OR, standard error, and corresponding confidence intervals (CIs) or studies providing enough data to calculate this, were included. For data on SSIs during the colder period of the year, data during winter was preferred. When this could not be isolated, data during the remainder of the year (eg, spring, autumn, and winter combined) were used. A random-effects model, without Hartung and Knapp correction, was used to pool the ORs and 95% CIs. All study analyses were performed using R, version 3.6.0 (R Core Team, 2014) and figures were produced using the package ggplot (Wickham and Chang, 2009).

For subgroup analysis, we also used a random-effects model, without Hartung and Knapp correction, to test if the OR for SSIs during the warmest period of the year is dependent on the type of surgery performed. We tested this for two subgroups:

- Orthopedic surgery procedures versus nonorthopedic surgery procedures.
- Spinal surgery procedures versus non-spinal surgery procedures.

Thirdly, we analyzed the incidence of different types of microbial pathogen cultured from SSIs during the warmest period of the year compared with the remainder of the year. Therefore, the corresponding OR or prevalence rate ratio (PRR) was extracted when available.

RESULTS

A systematic literature search in databases (such as Embase.com, Medline Ovid, Web of Science, and Cochrane Central) and Google revealed a total of 1733 articles. After automated removal of 510 duplicate articles, 1223 articles remained. After screening the article abstracts, a total of 1191 records were excluded, with the following reasons: no research regarding the association between change in weather conditions and incidence of SSIs, change in weather conditions did not demonstrate a seasonal pattern, the language was other than English, the title referred to a conference abstract. The remaining 32 full-text articles were then reviewed. After exclusion of 12 full-text articles (with reasons of no data regarding the influence of seasonality on the incidence of SSIs was found, and the term "seasonality" did not refer to factors regarding climate), a total of 14 articles remained to be included in quantitative synthesis. (See figure, Supplemental Digital Content 2, which displays the flowchart regarding the selection of included articles according to the PRISMA standards. A systematic literature search including Embase.com, Medline Ovid, Web of Science, Cochrane Central and Google revealed a total of 1733 articles. After automated duplicate removal of 510 duplicate articles, 1223 articles remained. After screening the article abstracts, a total of 1191 records were excluded. The remaining 32 full-text articles were then reviewed and 12 full-text articles were excluded. A total of 14 articles remained to be included in quantative synthesis. http://links.lww.com/PRSGO/B714.)

Only 14 studies described an OR or provided sufficient data to include in the meta-analysis.^{17,18,22,25-27,29-32,35,36,41,42} (Table 2). Most studies were conducted in the Northern Hemisphere, mainly in North America, with climate conditions divided into four distinct seasons (summer, fall, winter, and spring). The number of included patients varied greatly across studies, ranging from 602 to 55,665,828 patients. Several surgical procedures were described, namely orthopedic surgery procedures, spinal surgery procedures, plastic surgery procedures, colorectal surgery procedures, and cataract surgery procedures. The most common type of surgical procedure was orthopedic arthroplasty surgery. Two articles (by Duscher et al and Ng et al) described plastic surgery procedures. Plastic surgery procedures described by Duscher et al included body lift, abdominoplasty, breast reduction, thigh lift, brachioplasty, and mastopexy. Ng et al described a total of 7326 plastic surgery procedures, including, a total of 821 implant-based procedures. Plastic surgery procedures included breast augmentation, insertion of tissue expanders, exchange of tissue expanders for implants, open reduction and internal fixation of hand or facial fractures, and finger arthroplasty.

Of the articles included for meta-analysis, four articles regarding orthopedic surgery procedures reported arthroplasties only.^{17,29,31,32} Another article reported orthopedic foot and ankle surgery, but the specific type of surgical procedure was not mentioned.³⁰ Concerning one article by Anthony et al, the results were divided according to the type of arthroplasty, namely total hip arthroplasty and total knee arthroplasty.¹⁷

Primary Outcomes

The risk of SSIs during the warmest period of the year was compared with the coldest period of the year in nine studies and the remainder of the year in five studies. For meta-analysis, the coldest period of the year (nine studies) and the remainder of the year (five studies) were both included in the category named "the colder period of the year." Meta-analysis using a random-effects model, without Hartung and Knapp correction, showed that SSIs are more common during the warmest period of the year, when compared with the colder period of the year (OR 1.39, 95% CI: [1.34–1.45], P < 0.0001) (Fig. 1).

Subgroup Analysis

Subgroup analysis focusing on the comparison between patients receiving orthopedic surgery (which mainly regarded arthroplasties) versus patients receiving other types of surgery showed that the association between warmer weather conditions and a higher incidence of SSIs was significantly less common among 2,098,863 patients receiving orthopedic surgery (P = 0.029) (Fig. 2). Adversely, subgroup analysis, focusing on the comparison

Author	Mean	SE	Odds	Ratio	OR	95%-CI	Weight
Huntley (2018)	0.20	0.0003			1.23	[1.23; 1.23]	8.7%
Duscher (2018)	0.93	0.0178			2.52	[2.44; 2.61]	8.1%
Anthony (2018)	0.27	0.2484		Ⅰ ■ →	1.30	[0.80; 2.12]	0.6%
Anthony (2018)	0.17	0.0020		•	1.19	[1.19; 1.19]	8.7%
Gu (2018)	0.77	0.0983		\rightarrow	2.16	[1.78; 2.62]	2.9%
Ohya (2017)	0.70	0.0050			2.02	[2.00; 2.04]	8.6%
Anthony (2017)	0.19	0.0004		•	1.21	[1.21; 1.21]	8.7%
Turan (2015)	0.19	0.0009		1	1.21	[1.21; 1.21]	8.7%
Durkin (2015)	0.22	0.0000		1	1.24	[1.24; 1.24]	8.7%
Durkin (2015)	0.10	0.0000		•	1.11	[1.11; 1.11]	8.7%
Gruskay (2013)	0.40	0.0010		1 C	1.49	[1.48; 1.49]	8.7%
Rosas (2017)	0.01	0.0000			1.01	[1.01; 1.01]	8.7%
Malik (2018)	-0.07	0.4560	← →	├	0.93	[0.38; 2.27]	0.2%
Parkinson (2018)	0.63	0.0700			1.88	[1.64; 2.16]	4.3%
Li (2004)	0.24	0.0463			1.27	[1.16; 1.39]	6.0%
Overall effect	2			•	1.39	[1.34; 1.45]	100.0%
Heterogeneity: $I^2 = 100$	%, $\tau^2 = 0.005$	5, <i>P</i> = 0	I	I I			
			0.5	1 2			

Fig. 1. OR of SSIs among all patients. Forest plot of a random-effects model, without Hartung and Knapp correction, including all 14 studies describing OR and corresponding CI of SSIs among patients who underwent surgery during the warmest period of the year compared with those who underwent surgery during the colder period of the year. The lowest diamond represents the pooled OR and CI, demonstrating that SSIs are more common during the warmest period of the year, when compared with the colder period of the year (OR = 1.39, 95% CI: 1.34–1.45, P < 0.0001).

between patients receiving spinal surgery versus patients receiving other types of surgery, showed that the association between warmer weather conditions and a higher incidence of SSIs was significantly more common among 114,697 patients receiving spinal surgery (P = 0.003) (Fig. 3).

Microbial Pathogen

The PRR of different types of bacteria, namely gram positive cocci and gram negative rods, cultured from SSIs during the warmest period of the year compared with the remainder of the year could be extracted from two articles by Durkin et al.^{25,26} One article by Gross et al⁴⁰ reported the ORs of gram positive cocci cultured from SSIs during summer, fall, and winter, all compared with the same reported during spring. The low number of articles reporting on microbial pathogen cultured from SSIs precluded statistical analyses of pooled data. Therefore, no meta-analysis was performed.

Gram Positive Cocci

Of a total of 5398 SSIs among the three aforementioned articles, gram positive cocci were isolated from 3243 SSIs (60%).^{25,26,40} Gross et al reported gram positive cocci to be cultured from 40.8% of all infections. Concerning the overall incidence of SSIs, the article reported inflatable penile prosthesis (IPP) infections to be more common in IPPs placed during spring (29%) and summer (27%) months when temperature tends to be higher than 55°C, when compared with those during fall (26%) and winter (18%). Infected implants performed in the fall and summer were over three and 2.3 times, respectively, more likely to grow gram positive cocci compared with implants

performed in spring (P = 0.004; P = 0.039). The study reported an OR of 3.14 (95% CI: 1.44-6.83, P = 0.004) for gram positive cocci cultured from infections of IPP during fall (52.7%) and an OR of 2.27 (95% CI: 1.04-4.93, P= 0.039) for gram positive cocci cultured from infections of IPPs during summer (44.6%), when compared with during spring (26.2%). The incidence of gram positive cocci cultured from these SSIs during winter (41.5%) was also higher when compared with during spring, with an OR of 1.99 (95% CI: 0.86–4.63, P = 0.11).⁴⁰ Furthermore, one article by Durkin et al regarding spinal surgery compared the PRR for gram positive cocci cultured from SSIs during summer to the PRR for gram positive cocci cultured from SSIs during the remainder of the year. The article reported a PRR of 1.27 (95% CI: 1.06–1.52, P = 0.008) for gram positive cocci cultured from SSIs and, more specifically, a PRR of 1.06 (95% CI: 1.06–1.60, P = 0.01) for S. aureus cultured from SSIs, both comparing summer with the remainder of the year.²⁵ The other article by Durkin et al, regarding different types of surgery, reported a PRR of 1.08 (95% CI: 1.00–1.19, P = 0.04) for gram positive cocci cultured from SSIs during summer, when compared with the remainder of the year.²⁰

Gram Negative Rods

Of a total of 5185 SSIs among both articles by Durkin et al, gram negative rods were isolated from 1387 SSIs (27%).^{25,26} Gross et al did not report on gram negative rods.⁴⁰ The two articles by Durkin et al reported a PRR of 0.92 (95% CI: 0.62–1.35, P = 0.47) among patients receiving spinal surgery and 1.26 (95% CI: 1.10–1.40, P < 0.001) among patients undergoing different types of surgery, regarding gram negative rods cultured from SSIs during

Author	Mean	SE	Odds Ratio	OR	95%-CI	Weight
Orthopedic surgery						
Huntley (2018)	0.20	0.0003		1.23	[1.23; 1.23]	8.7%
Anthony (2018)	0.27	0.2484		1.30	[0.80; 2.12]	0.6%
Anthony (2018)	0.17	0.0020		1.19	[1.19; 1.19]	8.7%
Rosas (2017)	0.01	0.0000		1.01	[1.01; 1.01]	8.7%
Malik (2018)	-0.07	0.4560	<	0.93	[0.38; 2.27]	0.2%
Parkinson (2018)	0.63	0.0700		1.88	[1.64; 2.16]	4.3%
Heterogeneity: $I^2 = 100$	$0\%, \tau^2 = 0.019$	9, <i>P</i> = 0		1.26	[1.10; 1.44]	31.1%
Nonorthopedic surger	У					
Duscher (2018)	0.93	0.0178		2.52	[2.44; 2.61]	8.1%
Gu (2018)	0.77	0.0983	\rightarrow	2.16	[1.78; 2.62]	2.9%
Ohya (2017)	0.70	0.0050		2.02	[2.00; 2.04]	8.6%
Anthony (2017)	0.19	0.0004		1.21	[1.21; 1.21]	8.7%
Turan (2015)	0.19	0.0009		1.21	[1.21; 1.21]	8.7%
Durkin (2015)	0.22	0.0000		1.24	[1.24; 1.24]	8.7%
Durkin (2015)	0.10	0.0000	· · · · · · · · · · · · · · · · · · ·	1.11	[1.11; 1.11]	8.7%
Gruskay (2013)	0.40	0.0010		1.49	[1.48; 1.49]	8.7%
Li (2004)	0.24	0.0463		1.27	[1.16; 1.39]	6.0%
Heterogeneity: $l^2 = 100$	$0\%, \tau^2 = 0.006$	6, <i>P</i> = 0	•	1.48	[1.40; 1.56]	68.9%
Overall effect			0	1.39		
			r 1)			
			0.5 1 2			

Fig. 2. OR of SSIs among orthopedic surgery procedures versus nonorthopedic surgery procedures. Forest plot of a random-effects model, without Hartung and Knapp correction, comparing the OR and corresponding Cl of SSIs among patients who underwent surgery during the warmest period of the year compared with those who underwent surgery during the colder period of the year. In this forest plot, five articles (six ORs) regarding orthopedic surgery procedures are compared with nine articles (nine ORs) regarding nonorthopedic surgery procedures. The diamonds following both orthopedic and nonorthopedic studies represent the pooled ORs and Cls of both all orthopedic studies and all nonorthopedic studies (OR = 1.26, 95% Cl: 1.10-1.44 and OR = 1.48, 95% Cl: 1.40-1.56, respectively). Both display a positive association between the risk of developing SSIs and the warmest period of the year. The lowest diamond represents the comparison between both pooled ORs and Cls, demonstrating that the positive association between the risk of developing SSIs and the warmest period of the year is less common after orthopedic surgery procedures when compared with nonorthopedic surgery procedures as a significant *P* value is found (OR = 1.39, 95% Cl: 1.34-1.45, *P* = 0.029).

summer, when compared with those during the remainder of the year. 25,26

DISCUSSION

We performed a meta-analysis of 58,441,420 patients undergoing different types of surgical procedures during different periods of the year. Summer is a risk factor for developing SSIs. Patients are 39% more likely to develop an infection during the warmest period of the year, when compared with the colder period of the year.

While seasonality of many infections (eg, respiratory infections, tick- and mosquito-borne infections) is considered common knowledge, little attention has been focused on seasonality of healthcare-related infections.⁴⁴ Although, some surgical fields extensively studied seasonality of SSIs and different types of microbial pathogen cultured from SSIs, this area remains underexposed, and very little action has been taken to apply this knowledge in the prevention of SSIs.^{17,25–27} Unlike prior studies, we included a large and more generalized population of patients, undergoing various types of surgery, across different geographic regions,

8

including different climate conditions. Our results demonstrate both statistical and potential clinical significance of this seasonality. As absolute reduction of the amount of surgical procedures performed during warm summer months cannot be expected, healthcare staff should be aware of the increased risk of developing SSIs during this period. We advise this factor to be taken into account regarding surveillance systems and precautionary measures in the prevention and control of SSIs and the timing of elective surgical procedures. Regarding prevention, we suggest extra attention for current measures (ie, preoperative control of comorbidities such as obesity and diabetes mellitus, preoperative antibiotic prophylaxis and screening, and utilizing nasopharyngeal and oropharyngeal swabs in patients at risk for developing SSIs). We also suggest intraoperative strict surveillance, control of patient homeostasis, and postoperative strict compliance to methods ensuring optimal wound hygiene.^{45,46} Also, we recommend that further research on seasonal variations in bacterial colonization of skin and soft tissue, as well as further analyses of the patient population exhibiting this seasonal increase in SSIs, should be performed.

Sahtoe et al. • Warm Weather and Surgical Site Infections

Author	Mean	SE	Odds	Ratio	OR	95%-CI	Weight
NonSpinal surgery							
Huntley (2018)	0.20	0.0003			1.23	[1.23; 1.23]	8.7%
Duscher (2018)	0.93	0.0178			2.52	[2.44; 2.61]	8.1%
Anthony (2018)	0.27	0.2484		• • • • • • • • • • • • • • • • • • •	1.30	[0.80; 2.12]	0.6%
Anthony (2018)	0.17	0.0020			1.19	[1.19; 1.19]	8.7%
Anthony (2017)	0.19	0.0004			1.21	[1.21; 1.21]	8.7%
Turan (2015)	0.19	0.0009			1.21	[1.21; 1.21]	8.7%
Durkin (2015)	0.10	0.0000			1.11	[1.11; 1.11]	8.7%
Rosas (2017)	0.01	0.0000			1.01	[1.01; 1.01]	8.7%
Malik (2018)	-0.07	0.4560	<	→	0.93	[0.38; 2.27]	0.2%
Parkinson (2018)	0.63	0.0700			1.88	[1.64; 2.16]	4.3%
Li (2004)	0.24	0.0463			1.27	[1.16; 1.39]	6.0%
Heterogeneity: $I^2 = 100\%$	$\tau^2 = 0.005$	P = 0		•	1.31	[1.25; 1.38]	71.2%
Spinal surgery							
Gu (2018)	0.77	0.0983		\rightarrow	2.16	[1.78; 2.62]	2.9%
Ohya (2017)	0.70	0.0050			2.02	[2.00; 2.04]	8.6%
Durkin (2015)	0.22	0.0000			1.24	[1.24; 1.24]	8.7%
Gruskay (2013)	0.40	0.0010		•	1.49	[1.48; 1.49]	8.7%
Heterogeneity: $l^2 = 100\%$	ο, τ ² = 0.020	P = 0			1.65	[1.43; 1.90]	28.8%
Overall effect					1 20		
			[1.39		
			0.5	1 2			

Fig. 3. OR of SSIs among spinal surgery procedures versus nonspinal surgery procedures. Forest plot of a random-effects model, without Hartung and Knapp correction, comparing the OR and Cl+ of SSIs among patients who underwent surgery during the warmest period of the year compared with the colder period of the year. In this forest plot, 10 articles (11 ORs) regarding nonspinal surgery procedures are compared with four articles (four ORs) regarding spinal surgery procedures. The diamonds following both nonspinal and spinal studies represent the pooled ORs and Cls of both all nonspinal studies and all spinal studies (OR = 1.31, 95% Cl: 1.25-1.38 and OR = 1.65, 95% Cl: 1.43-1.90, respectively). Both display a positive association between the risk of developing SSIs and the warmest period of the year. The lowest diamond represents the comparison between both pooled OR and Cls, demonstrating that the positive association between the risk of developing SSIs and the warmest period of the year is more common after spinal surgery procedures when compared to nonspinal surgery procedures as a significant *P* value is found (OR = 1.39, 95% Cl: 1.34-1.45, P = 0.003).

We argue that a better understanding of the association between warm weather conditions and the increased risk of developing SSIs would not only allow prevention of this seasonal increase, but also significantly reduce the corresponding healthcare costs.

Several theories explaining the increase of SSIs during warm summer months have been suggested. These include increased skin-to-skin contact during summer, causing an increase in bacterial transmission and colonization, and the increase in possible portals of entry for bacteria as sores and ulcers have been shown to be more prevalent during summer.²²⁻²⁴ One often mentioned theory suggest a higher bacterial colonization rate of skin and soft tissue due to increase in environmental temperature and humidity.^{47,48} Supporting this, Leekha et al performed a systematic review on seasonal variations of S. aureus skin and soft-tissue infections, confirming an association of warm summer months with a higher incidence of infections.⁴⁹ One article by Gross et al, and two articles by Durkin et al reported an increased incidence of gram positive cocci cultured from SSIs during the warmer periods of the year.^{25,26,40} While Gross et al reported an increased OR

of SSIs during all seasons of the year when compared with winter, gram positive cocci were prominently found in SSIs of IPPs placed during fall, followed by SSIs of IPPs placed during summer. Although Gross et al also reported gram positive cocci to display a higher OR during winter when compared with that during spring, this finding was not significant.⁴⁰ Also, both articles by Durkin et al reported an increased PRR for SSIs during summer, when compared with the remainder of the year.^{25,26} Furthermore, one article by Durkin et al, regarding different types of surgery, also reported an increased PRR of gram negative rods during the warmest period of the year.²⁶ Adversely, the other article by Durkin et al, regarding spinal surgery, reported the opposite, but this finding was not significant.²⁵ We also point out that this article reported on patients undergoing spinal surgery, among whom gram positive cocci, namely S. aureus, is known to be the principal causal agent of SSIs.⁵⁰ Our findings suggest the incidence of SSIs increases considerably as soon as winter ends and environmental temperatures start to rise. Concerning the incidence of gram positive cocci found in SSIs, our findings suggest a delayed increase in incidence persisting throughout fall.

We found that the seasonal increase in SSIs differs between surgical specialties. In orthopedic surgery more is done to prevent postoperative infection, especially when foreign material is implanted. These surveillance systems and precautionary measures include surgical hand preparation, antibiotic perioperative prophylaxis, use of glycopeptide antibiotics in routine prophylaxis, antibiotic-containing cement for prophylaxis, prophylaxis before dental interventions, screening for S. aureus carriage with subsequent decolonization and preoperative bathing or showering, among others.⁵¹ Our findings show that the increased risk for developing SSIs during warm summer months is significantly lower in patients undergoing orthopedic surgery when compared with patients undergoing nonorthopedic surgery. While this difference may be due to the aforementioned systems and measures, the exact determining factors remain unclear. Adversely, the increased risk for developing SSIs during warm summer months is significantly higher in patients undergoing spinal surgery, when compared with patients undergoing nonspinal surgery. While the continuous expanding complexity and the increasing number of invasive procedures instead of conservative treatment in spinal surgery has been proved to play an important role in the increase of SSIs in general, the exact determining factors of our finding remain unclear and possibly involve an amplification of the aforementioned.52

Furthermore, when studying current literature, we noticed that the term "seasonality" does not only refer to change in weather conditions, but is also used to describe the "July Effect." This phenomenon refers to the academic year-end changeover and suggests that seasonal increase in SSIs is caused by trainee changeover, due to arrival of inexperienced staff which have higher surgical complication rates.^{36,53–55} However, studies have shown this to be a false assumption.^{25,32} To substantiate this, studies focused on the difference between teaching and nonteaching hospitals. In teaching hospitals, trainee changeovers take place during specific periods of the year. However, in nonteaching hospitals, arrival of inexperienced staff is not concentrated during specific periods of the year. Durkin et al reported the rate of SSIs following spinal surgery to be higher during summer, while only nonteaching hospitals were included.²⁵ Rosas et al argued that their finding of periprosthetic joint infections being more common during winter suggests that incoming residents may not be at fault.³² We also argue that the "July Effect" does not fully explain the seasonal increase in SSIs because studies included in this meta-analysis regard both teaching and nonteaching hospitals, as well as countries where trainee changeover does not take place during warm summer months, thus refuting the "July Effect" as the only cause of seasonal increase in SSIs.

While the individual studies included in this systematic review and meta-analysis do not solely focus on plastic surgery procedures, the importance of our finding to the field of plastic surgery is evident and unavoidable. In addition to plastic surgery procedures, studies included report on surgical procedures regarding bone fractures, prosthetic devices, debridement and deep laceration, all of which are important in the field of plastic surgery. Also, we feel that multiple factors are of importance concerning the cause of the seasonal increase in SSIs found. While operative factors influencing the risk of SSIs in plastic surgery procedures might somewhat differ from other surgical procedures, there is much overlap. Overlapping factors include duration of the surgical scrub, skin antiseptic preparation, length of the operation, antimicrobial prophylaxis, proper ventilation of the operating room, usage of surgical drains, quality of surgical technique, and exposure to hemoglobin.¹⁹ Also, factors such as patient characteristics and physiological states influencing the risk of SSIs are of importance in all surgical procedures.

One of the limitations of this study is the inclusion of surveillance data with limited patient information available. Therefore, we were unable to address multiple known patient-related risk factors, which play a significant role in the development of SSIs. Also, we included surgical procedures with limited information on surgery-related and physiological risk factors for developing SSIs. However, we argue that the variation of studies included for metaanalysis (eg, describing large populations, different types of surgical procedures, and procedures performed in different countries) generate a decreased influence of these factors on the results of this study.

Secondly, the diagnosis of SSIs was not standardized among included articles. SSIs were confirmed either by clinical diagnosis meeting criteria for SSIs according to the CDC guidelines or National Healthcare Safety Network criteria in the United States, or the need for antibiotic treatment, reoperation or revision after wound problems or SSIs. We argue that SSIs were possibly missed or remained undiagnosed, especially when diagnosis of SSIs was based solely on the need for antibiotic treatment, reoperation, or revision after wound problems.

Also, concerning the incidence of SSIs and microbial pathogens cultured from SSIs, there was a variability in the definition of the coldest period of the year. When data on the coldest period of the year were unavailable, data regarding the remainder of the year were used. We argue that this variable definition distorts the outcome, as an exact comparison between the warmest and coldest period of the year would provide a better representation of the association between seasonality and the incidence of SSIs. We recommend further research on this matter, including different factors regarding seasonality (eg, temperature and humidity), comparing all seasons within the concerning geographic area and in search of a threshold temperature regarding the risk of SSIs.

CONCLUSIONS

Summer is a risk factor for SSIs. Patients are 39% more likely to develop an infection during warm summer months, compared with the remainder of the year, although the general incidence of 1.9% remains low. This finding differs after selection of orthopedic and spinal surgery procedures and might be caused by gram positive cocci in particular. Due to the absence of trainee change-over during warm summer months in various articles included, we deny the "July Effect" as the only cause of the seasonal increase in SSIs. Instead, our data support the

hypothesis of warm weather conditions contributing to a higher rate of SSIs during summer. Based on our analysis, we recommend this factor to be taken into account regarding surveillance systems and precautionary measures in the prevention and control of SSIs and the timing of elective surgical procedures. We also suggest further research should be done on seasonal variations in bacterial colonization of skin and soft tissue, as well as the exact determining factors of the seasonal increase in SSIs.

J. Michiel Zuidam, MD, PhD

Department of Plastic and Reconstructive Surgery Erasmus Medical Center Dr. Molewaterplein 40 3015 GE Rotterdam The Netherlands E-mail: j.zuidam@erasmusmc.nl

ACKNOWLEDGMENT

We thank Wichor Bramer (medical librarian), PhD (Erasmus University Medical Center) for developing search strategies and conducting the systematic literature search (uncompensated).

REFERENCES

- 1. Garner BH, Anderson DJ. Surgical site infections: an update. Infect Dis Clin North Am. 2016;30:909–929.
- Graves E. National Hospital Discharge Survey; Annual Summary, 1987. National Center for Health Statistics. Vital Health Stat 13(99). 1989. Available at https://stacks.cdc.gov/view/cdc/11348
- Wenzel RP. Health care-associated infections: major issues in the early years of the 21st century. *Clinical infectious diseases* 2007;45:S85–S88.
- Lewis SS, Moehring RW, Chen LF, et al. Assessing the relative burden of hospital-acquired infections in a network of community hospitals. *Infect Control Hosp Epidemiol.* 2013;34:1229–1230.
- Surgical Site Infection (SSI) Event. Available at http://www.cdc. gov/nhsn/acute-care-hospital/ssi/. Accessed 14 April, 2020.
- Cullen KA, Hall MJ, Golosinskiy A. Ambulatory Surgery in the United States, 2006. Natl Health Stat Report. 2009 Jan 28. Available at: http://www.cdc.gov/nchs/data/nhsr/nhsr011.pdf.
- Centers for Disease Control and Prevention. Procedureassociated module— surgical site infection (SSI) event; 2014; Centers for Disease Control and Prevention-National Healthcare Safety Networks (CDC/NHSN); Available at: http://www.cdc. gov/nhsn/pdfs/pscmanual/9pscssicurrent.pdf.
- Zimlichman E, Henderson D, Tamir O, et al. Health careassociated infections: a meta-analysis of costs and financial impact on the US health care system. *JAMA Intern Med.* 2013;173:2039–2046.
- Anderson DJ, Kirkland KB, Kaye KS, et al. Underresourced hospital infection control and prevention programs: penny wise, pound foolish? *Infect Control Hosp Epidemiol.* 2007;28:767–773.
- Scott RD. The Direct Medical Costs of Healthcare-associated Infections in US Hospitals and the Benefits of Prevention. Atlanta, Ga: Centers for Disease Control and Prevention; 2009.
- Stone PW, Braccia D, Larson E. Systematic review of economic analyses of health care-associated infections. *Am J Infect Control.* 2005;33:501-509.
- 12. Umscheid CA, Mitchell MD, Doshi JA, et al. Estimating the proportion of healthcare-associated infections that are reasonably preventable and the related mortality and costs. *Infect Control Hosp Epidemiol.* 2011;32:101–114.
- Bozic KJ, Ries MD. The impact of infection after total hip arthroplasty on hospital and surgeon resource utilization. *J Bone Joint Surg Am.* 2005;87:1746–1751.

- Kurtz SM, Lau E, Watson H, et al. Economic burden of periprosthetic joint infection in the United States. J Arthroplasty. 2012;27(8 suppl):61–5.e1.
- Engemann JJ, Carmeli Y, Cosgrove SE, et al. Adverse clinical and economic outcomes attributable to methicillin resistance among patients with Staphylococcus aureus surgical site infection. *Clin Infect Dis.* 2003;36:592–598.
- Berríos-Torres SI, Umscheid CA, Bratzler DW, et al; Healthcare Infection Control Practices Advisory Committee. Centers for disease control and prevention guideline for the prevention of surgical site infection, 2017. *JAMA Surg.* 2017;152:784–791.
- Anthony CA, Peterson RA, Sewell DK, et al. The seasonal variability of surgical site infections in knee and hip arthroplasty. J Arthroplasty. 2018;33:510–514.e1.
- Gu W, Tu L, Liang Z, et al. Incidence and risk factors for infection in spine surgery: a prospective multicenter study of 1764 instrumented spinal procedures. *Am J Infect Control.* 2018;46:8–13.
- Cheadle WG. Risk factors for surgical site infection. Surg Infect (Larchmt). 2006;7(suppl 1):S7–11.
- Ejaz A, Schmidt C, Johnston FM, et al. Risk factors and prediction model for inpatient surgical site infection after major abdominal surgery. J Surg Res. 2017;217:153–159.
- Martin ET, Kaye KS, Knott C, et al. Diabetes and risk of surgical site infection: a systematic review and meta-analysis. *Infect Control Hosp Epidemiol.* 2016;37:88–99.
- Duscher D, Kiesl D, Aitzetmüller MM, et al. Seasonal impact on surgical-site infections in body contouring surgery: a retrospective cohort Study of 602 patients over a period of 6 years. *Plast Reconstr Surg.* 2018;142:653–660.
- 23. Hens N, Ayele GM, Goeyvaerts N, et al. Estimating the impact of school closure on social mixing behaviour and the transmission of close contact infections in eight European countries. *BMC Infect Dis.* 2009;9:187.
- Skull SA, Krause V, Coombs G, et al. Investigation of a cluster of *Staphylococcus aureus* invasive infection in the top end of the Northern Territory. *Aust N Z J Med.* 1999;29:66–72.
- Durkin MJ, Dicks KV, Baker AW, et al. Postoperative infection in spine surgery: does the month matter? J Neurosurg Spine. 2015;23:128–134.
- Durkin MJ, Dicks KV, Baker AW, et al. Seasonal variation of common surgical site infections: does season matter? *Infect Control Hosp Epidemiol.* 2015;36:1011–1016.
- 27. Anthony CA, Peterson RA, Polgreen LA, et al. The seasonal variability in surgical site infections and the association with warmer weather: a population-based investigation. *Infect Control Hosp Epidemiol.* 2017;38:809–816.
- Moher D, Liberati A, Tetzlaff J, et al; PRISMA Group. Preferred reporting items for systematic reviews and meta-analyses: the PRISMA statement. *BMJ*. 2009;339:b2535.
- Malik AT, Azmat SK, Ali A, et al. Seasonal influence on postoperative complications after total knee arthroplasty. *Knee Surg Relat Res.* 2018;30:42–49.
- Huntley SR, Lee S, Kalra R, et al. Associations between season and surgical site infections in orthopaedic foot and ankle surgery. *Foot (Edinb)*. 2018;37:61–64.
- Parkinson B, Armit D, McEwen P, et al. Is climate associated with revision for prosthetic joint infection after primary TKA? *Clin Orthop Relat Res.* 2018;476:1200–1204.
- Rosas S, Ong AC, Buller LT, et al. Season of the year influences infection rates following total hip arthroplasty. *World J Orthop.* 2017;8:895–901.
- 33. Ng M, Song S, George J, et al. Associations between seasonal variation and post-operative complications after total hip arthroplasty. *Ann Transl Med.* 2017;5(suppl 3):S33.
- Kane P, Chen C, Post Z, et al. Seasonality of infection rates after total joint arthroplasty. *Orthopedics*. 2014;37:e182–e186.

- 35. Ohya J, Chikuda H, Oichi T, et al. Seasonal variations in the risk of reoperation for surgical site infection following elective spinal fusion surgery: a retrospective Study Using the Japanese Diagnosis Procedure Combination Database. *Spine (Phila Pa* 1976). 2017;42:1068–1079.
- Gruskay J, Smith J, Kepler CK, et al. The seasonality of postoperative infection in spine surgery: clinical article. *J Neurosurg Spine* 2013;18:57–62.
- Fortaleza CMCB, Silva MO, Saad Rodrigues F, et al. Impact of weather on the risk of surgical site infections in a tropical area. *Am J Infect Control.* 2019;47:92–94.
- Nwankwo E, Edino S. Seasonal variation and risk factors associated with surgical site infection rate in Kano, Nigeria. *Turk J Med Sci.* 2014;44:674–680.
- Ng WK, Kaur MN, Thoma A. Plastic surgeons' self-reported operative infection rates at a Canadian academic hospital. *Plast Surg* (*Oakv*). 2014;22:237–240.
- 40. Gross MS, Phillips EA, Carrasquillo RJ, et al. Multicenter investigation of the micro-organisms involved in penile prosthesis infection: an analysis of the efficacy of the AUA and EAU guidelines for penile prosthesis prophylaxis. J Sex Med. 2017;14:455–463.
- Turan OA, Babazade R, Eshraghi Y, et al. Season and vitamin D status do not affect probability for surgical site infection after colorectal surgery. *Eur Surg Acta Chir Austriaca* 2015;47:341–345.
- 42. Li J, Morlet N, Ng JQ, et al; Team EPSWA. Significant nonsurgical risk factors for endophthalmitis after cataract surgery: EPSWA fourth report. *Invest Ophthalmol Vis Sci.* 2004;45:1321–1328.
- Peterson J, Welch V, Losos M, Tugwell P. The Newcastle-Ottawa scale (NOS) for assessing the quality of nonrandomised studies in meta-analyses. Available at www.ohri.ca/programs/clinical_ epidemiology/oxford.asp. Accessed January 12, 2019.
- Fisman DN. Seasonality of infectious diseases. Annu Rev Public Health. 2007;28:127–143.

- 45. Tipaldi MA, Lucertini E, Orgera G, et al. How to manage the COVID-19 diffusion in the angiography suite: experiences and results of an Italian interventional radiology unit. *SciMedicine J* 2020;2:1–8.
- 46. Kolasiński W. Surgical site infections-review of current knowledge, methods of prevention. *Pol Przegl Chir* 2018;91:41–47.
- 47. McBride ME, Duncan WC, Knox JM. The environment and the microbial ecology of human skin. *Appl Environ Microbiol.* 1977;33:603–608.
- Dauwe PB, Pulikkottil BJ, Scheuer JF, et al. Infection in face-lift surgery: an evidence-based approach to infection prevention. *Plast Reconstr Surg*. 2015;135:58e–66e.
- Leekha S, Diekema DJ, Perencevich EN. Seasonality of staphylococcal infections. *Clin Microbiol Infect.* 2012;18:927–933.
- 50. Chahoud J, Kanafani Z, Kanj S. Surgical site infections following spine surgery: eliminating the controversies in the diagnosis. *Front Med (Lausanne)*. 2014; 1-7; eCollection 2014.
- Willy C, Rieger H, Stichling M. [Prevention of postoperative infections: risk factors and the current WHO guidelines in musculoskeletal surgery]. *Unfallchirurg*. 2017;120:472–485.
- Schimmel JJ, Horsting PP, de Kleuver M, et al. Risk factors for deep surgical site infections after spinal fusion. *Eur Spine J.* 2010;19:1711–1719.
- 53. Young JQ, Ranji SR, Wachter RM, et al. "July effect": impact of the academic year-end changeover on patient outcomes: a systematic review. *Ann Intern Med.* 2011;155:309–315.
- 54. Gang C, Haibo L, Fancai L, et al. Learning curve of thoracic pedicle screw placement using the free-hand technique in scoliosis: how many screws needed for an apprentice? *Eur Spine J.* 2012;21:1151–1156.
- Lonner BS, Scharf C, Antonacci D, et al. The learning curve associated with thoracoscopic spinal instrumentation. *Spine (Phila Pa* 1976). 2005;30:2835–2840.